СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

        Переволоцкий поссовет

Переволоцкого района

Оренбургской области

                 третий созыв

                Р Е Ш Е Н И Е

от 15.02.2019 г. №    ​​​​​​​​​​​​​​​​​

п. Переволоцкий

Об утверждении Положения "Об организации ритуальных услуг

и содержании мест захоронения в муниципальном образовании

Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области»

	 ПРОЕКТ

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 29 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Оренбургской области, Уставом муниципального образования Переволоцкий поссовет Переволоцкого района  Оренбургской области, Советом депутатов муниципального образования Переволоцкий поссовет

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить «Положение  об организации ритуальных услуги содержании мест захоронения в муниципальном образовании Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбурсгкой области» согласно приложению.

2. Решение Совета депутатов от 30.11.2009 г. № 220 «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Переволоцкого поссовета» признать утратившим силу.

 2. Контроль за исполнением данного решения, возложить на  комиссию   по бюджетной, налоговой, социальной и финансовой политике, по образованию, здравоохранению, делам молодежи, культуре, спорту, национальным вопросам и вопросам депутатской этики.
3. Решение вступает в законную силу с момента опубликования в газете «Переволоцкий Вестник».
Глава МО Переволоцкий поссовет,                                                    В.А. Чернов
председатель Совета депутатов
Разослано: редактору газеты «Переволоцкий Вестник», прокурору
Приложение

к решению Совета депутатов
 муниципального образования

Переволоцкий поссовет

Переволоцкого района

Оренбургская область

от 15.02.2019 г. № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации ритуальных услуг

и содержании мест захоронения в муниципальном образовании Переволоцкий поссовет Переволоцкого района Оренбургской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ РФ "Об общих принципах организации местного самоуправления", Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" и определяет порядок организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения в границах муниципального образования Переволоцкий поссовет.

1.2. Настоящее Положение регулирует следующие вопросы организации ритуальных услуг в муниципального образования Переволоцкий поссовет:

- обеспечение погребения умершего с учетом волеизъявления, выраженного лицом при жизни или пожелания родственников;

- обеспечение населения городского округа похоронными принадлежностями;

- захоронение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, и умерших, не имеющих родственников;

- содержание и обслуживание мест захоронения.

1.3. Руководство и координация вопросов в области предоставления ритуальных услуг в границах муниципального образования Переволоцкий поссовет осуществляется администрацией муниципального образования Переволоцкий поссовет.

1.4. Основные понятия, термины и определения:

захоронение - погребенные останки или прах человека;

погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям;

место погребения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших, далее - прах), крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших;

похоронное дело - деятельность по оказанию ритуальных, юридических, производственных, обрядовых и иных сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов похоронного назначения, а также организацией и проведением похорон;

ритуальные услуги - комплекс мероприятий по организации похорон;

ритуальные организации - не имеющие статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, которые вправе оказывать на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет ритуальные и сопутствующие ритуальным услуги, не относящиеся к услугам по погребению;

специализированная служба по вопросам похоронного дела - предприятие (организация), получившая постановлением главы муниципального образования статус специализированной, осуществляющая весь комплекс услуг и мероприятий по организации и проведению похорон, включая погребение безродных и неопознанных трупов;

предметы ритуала - гробы, венки, гирлянды, ленты, постели, покрывала и прочие предметы, используемые при обряде погребения;

надмогильные сооружения - памятники, ограды, цветники и другое;

содержание и обслуживание мест захоронения - поддержание надлежащего порядка на кладбище, включающее ведение необходимой документации по захоронениям, сохранность памятников и надмогильных сооружений, содержание чистоты и благоустроительные работы;

администрация кладбища - назначается руководителем специализированной службы по вопросам похоронного дела, действует и руководствуется настоящим Положением, а также нормами действующего законодательства.

1.5. Ритуальные услуги на территории муниципального образования Переволоцкий поссовет могут предоставлять хозяйствующие субъекты - юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законом порядке.

1.6. Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляются специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее - специализированная служба).

2. Полномочия органов местного самоуправления

по вопросам организации ритуальных услуг

2.1. К полномочиям Совета депутатов муниципального образования муниципального образования Переволоцкий поссовет относится:

2.1.1. Принятие муниципальных правовых актов по вопросам организации ритуальных услуг.

2.1.2. Определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного Фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации.

2.1.3. Установление требований к качеству ритуальных услуг, в том числе входящих в гарантированный перечень услуг по погребению.

2.2. К полномочиям администрации муниципального образования Переволоцкий поссовет относится:

2.2.1. Создание наблюдательного совета по вопросам похоронного дела, утверждение порядка его формирования и определение полномочий.

2.2.2. Определение организации и порядка проведения погребения.

2.2.3. Определение порядка деятельности и порядка выбора (отбора) специализированных служб по вопросам похоронного дела.

3. Основные вопросы организации ритуальных услуг

3.1. В перечень ритуальных услуг в муниципального образования Переволоцкий поссовет входят следующие виды деятельности:

- прием заказа и заключение договора на организацию похорон;

- предпохоронное сохранение умерших;

- изготовление гробов;

- производство иных предметов ритуала;

- изготовление и установка надмогильных сооружений;

- надписи на памятниках;

- транспортировка тел (останков) умерших (погибших);

- погребение и перезахоронение умерших (традиционное захоронение гроба в землю или захоронение останков после кремации);

- эксгумация останков;

- уход за территорией кладбища и за отдельными захоронениями.

3.2. Предоставление ритуальных услуг должно основываться на следующих принципах: обеспечение оперативного приема заказов на ритуальные услуги; создание материально-технической базы похорон на современном уровне; гуманность обслуживания населения всеми организациями, оказывающими ритуальные услуги.

3.3. Администрации муниципального образования Переволоцкий поссовет, обеспечивает: разработку нормативно-правовых актов в сфере ритуального обслуживания; координацию и порядок взаимодействия всех хозяйствующих субъектов по реализации единой политики в сфере ритуального обслуживания населения; подготовку документов по присвоению статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела.

3.4. Транспортировка тел умерших: транспортировка тел умерших подразделяется на транспортировку тел умерших в морг и катафальные перевозки; транспортировка тел умерших в морг осуществляется только при наличии направления (постановления) прокуратуры или отдела внутренних дел; транспортировка тел умерших из лечебных учреждений и умерших на дому в морг осуществляется по социальным показателям бесплатно специализированной службой; в морге заполняется журнал регистрации приема и выдачи трупов.

3.5. Погребение: погребение производится на основании гербового свидетельства либо врачебного свидетельства о смерти; место погребения определяет администрация кладбищ или администрация городского округа, на территории которых расположено кладбище; администрация кладбища заполняет журнал произведенных погребений, утвержденный в установленном порядке. Организация и порядок проведения погребения регулируется Положением о погребении и похоронном деле, утверждаемом администрацией муниципального образования Переволоцкий поссовет.

3.6. Гарантированный перечень услуг по погребению:

3.6.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

Качество предоставляемых услуг должно соответствовать требованиям, устанавливаемым Советом депутатов муниципального образования муниципального образования Переволоцкий поссовет.

3.6.2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, включают:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) облачение тела;

3) предоставление гроба;

4) перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

5) погребение.

Стоимость указанных услуг определяется Советом депутатов муниципального образования муниципального образования Переволоцкий поссовет и возмещается в порядке, предусмотренном нормами действующего законодательства.

3.7. Эксгумация останков умерших производится специализированной службой по вопросам похоронного дела в соответствии с требованиями п. 4.10 и 4.11 санитарных правил и норм "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения" - СанПиН 2.1.1279-03 от 15.06.2003.

4. Общие вопросы захоронения и установки

надмогильных сооружений

4.1. Погребение умершего производится в соответствии с санитарными правилами.

4.2. Заказы на погребение оформляются не менее чем за сутки до захоронения. Время захоронения по согласованию с заказчиком устанавливается при оформлении заказа.

4.3. Размеры отводимых земельных участков под захоронения:

а) под захоронение тела в гробу на новых участках кладбища - 1,8 x 2,0 м;

б) под захоронение тела в гробу на старых участках кладбища и на старых кладбищах, как правило - 1,0 x 2,0 м;

в) под захоронение урны с прахом - 0,8 x 1,1 м.

4.4. При захоронении на могильном холме в обязательном порядке устанавливается надмогильное сооружение с указанием фамилии, имени и отчества, даты рождения и смерти; на могильном холме безродных и неопознанных устанавливается надмогильное сооружение с номерным знаком.

4.5. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка.

4.6. Установленные гражданами надмогильные сооружения являются их собственностью.

4.7. Установка памятников, мемориальных досок, других памятных знаков и надмогильных сооружений не на месте захоронения запрещается.

4.8. Допускается перезахоронение безродных и неопознанных в случае объявления родственников и по заявлению таковых.

4.9. Граждане (организации), производившие захоронения, обязаны содержать надмогильные сооружения, зеленые насаждения, изгородь в надлежащем порядке и своевременно производить поправку могильных холмов.

4.10. Надлежащее состояние могилы включает в себя оформленный могильный холм, памятный знак со сведениями о захоронении.

4.11. При отсутствии сведений о захоронениях, а также ненадлежащем уходе за захоронениями они признаются бесхозными.

5. Требования к организациям,

осуществляющим ритуальные услуги

5.1. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, оказывающие ритуальные услуги, должны иметь:

а) специально выделенное для этих целей помещение с вывеской, указывающей наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя с информацией о режиме работы;

б) на доступном и удобном для обозрения месте:

- гарантированный перечень услуг по погребению;

- прейскурант на услуги;

- полный список объектов специализированных служб по вопросам похоронного дела с указанием адресов и телефонов;

- извлечение (выписка) из Закона РФ "О защите прав потребителя";

- сведения о льготах и преимуществах, предусмотренных законодательством РФ для отдельных категорий граждан;

- сведения о порядке предоставления гарантированного перечня услуг на погребения с частичной оплатой;

- правила работы муниципального кладбища;

- надлежащим образом оформленную книгу отзывов и предложений.

5.2. Организация обслуживания населения:

5.2.1. Лицо, взявшее на себя обязанность по осуществлению организации похорон (по перечню услуг по договору), должно завершить весь процесс погребения в соответствии с договором.

5.2.2. Прием заказа и заключение договора на организацию похорон (далее - заказ на погребение) осуществляется в приемных пунктах предприятий по оказанию ритуальных услуг.

5.2.3. Заказ на погребение оформляется при предъявлении лицом, взявшим на себя обязанность по организации похорон, паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.

5.2.4. Для оказания услуг по реализации предметов ритуала могут создаваться в установленном порядке магазины и другие торговые точки.

6. Специализированная служба по вопросам похоронного дела

6.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в муниципального образования Переволоцкий поссовет - хозяйствующий субъект, наделенный данным статусом администрацией муниципального образования Переволоцкий поссовет в установленном порядке в целях оказания комплекса услуг и мероприятий по организации и проведению похорон.

6.2. Специализированная служба действует в соответствии с Положением об организации деятельности и порядке выбора (отбора) специализированной службы по вопросам похоронного дела.

7. Содержание на территории

Муниципального образования Переволоцкий поссовет мест захоронения

7.1. Места захоронения (кладбища) имеют статус общественных муниципальных кладбищ и являются собственностью муниципального образования Переволоцкий поссовет. Кладбища могут быть переданы в установленном порядке в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям.

7.2. Общественные кладбища предназначены для погребения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела.

7.3. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций.

7.4. Территория кладбищ должна быть огорожена и разделена дорожками на кварталы и участки. На пересечении дорожек устанавливаются указатели номеров кварталов. При главном входе на кладбище вывешивается его схематический план с обозначением административных зданий, кварталов, участков, дорожек, исторических и мемориальных могил, мест общего пользования и мест водоразбора.

7.5. Кладбища открыты для посещений ежедневно. График работы кладбища устанавливается администрацией кладбища.

7.6. Земельный участок для захоронения умершего отводится в соответствии с настоящим Положением, по нормам, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

8. Правила посещения кладбищ, права и обязанности граждан

8.1. Посетители кладбищ имеют право:

8.1.1. Посещать кладбища в установленное время.

8.1.2. Сажать цветы на зарегистрированном за ними месте захоронения.

8.1.3. Устанавливать (заменять) надмогильные сооружения, с обязательным письменным уведомлением администрации кладбища.

8.1.4. Заключать договор с администрацией кладбища на уход за могилой с оплатой по действующему прейскуранту.

8.2. Посетителям кладбищ запрещается:

8.2.1. Портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, засорять территорию.

8.2.2. Оставлять строительный и другой мусор в не отведенных для этого местах.

8.2.3. Ломать зеленые насаждения, рвать цветы.

8.2.4. Кататься на велосипедах, лыжах, санках.

8.2.5. Выгуливать собак, производить выпас домашних животных, ловить птиц.

8.2.6. Разводить костры, добывать песок, глину, резать дерн, добывать грунт.

8.2.7. Находиться на территории кладбища в нетрезвом состоянии.

8.2.8. Находиться на территории кладбища после его закрытия.

8.2.9. Присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия.

Виновные за вышеуказанные нарушения могут быть привлечены к административной или уголовной ответственности в установленном законом порядке.

8.3. Посетители кладбищ обязаны:

8.3.1. Соблюдать общественный порядок и тишину.

8.3.2. Убирать мусор в специально отведенные для этого места.

9. Правила движения транспортных средств

по территории кладбища

9.1. Скорость движения автотранспортных средств по территории кладбища не должна превышать 10 км/час;

9.2. На территорию кладбища разрешается въезд:

а) автокатафалка специализированной службы, организации либо лица, взявшего на себя обязанность осуществить захоронение умершего;

б) автотранспорта, образующего похоронную процессию;

в) автотранспорта, обслуживающего кладбище на основании заключенных договоров;

г) автотранспорта, обслуживающего инвалидов 1 и 2 группы.

9.3. Автотранспорту, не указанному в пункте 7.2, въезд на территорию кладбища запрещается.

10. Финансовое обеспечение

Финансовое обеспечение организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Переволоцкий поссовет и иных источников, не запрещенных действующим законодательством Российской Федерации.